
 

Ministero dell’Istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  

 
 
DDG n. 18  del 1 febbraio 2022   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;  

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 recante 
la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024” e in particolare la tabella 
7 allegata al medesimo decreto; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante 
la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e in particolare la tabella 7 
allegata al medesimo decreto; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 
dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge con 
modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 
con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si 
individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 
centrale del Ministero dell’Istruzione; 



 

Ministero dell’Istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  

 
 
VISTO il decreto ministeriale n. 47 del 1° marzo 2021 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 
finanziarie iscritte, per l’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero 
dell’istruzione e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di 
spesa, per l’anno 2021, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di 
contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 20 del 16 marzo 2021 con il quale vengono assegnate 
e affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio e assegnate 
al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la gestione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

VISTO  il DDG n. 56 del 22 marzo 2021 con cui si delega al dirigente dell’Ufficio I della 
DGSIS, per l’esercizio finanziario 2021, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 
competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione, 
tra i quali è ricompreso il cap. 7072 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo comprese 
quelle relative alla rete informatica della ricerca (GARR)”; 

VISTO l'art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO  l’art. 21, comma 17, ultimo periodo, della legge n. 196 del 2009 con il quale si 
autorizza, nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da 
parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in 
vigore della legge di bilancio, la gestione sulla base delle medesime assegnazioni 
disposte nell’esercizio precedente; 

VISTO il DDG n. 15 del 26 gennaio 2022 con il quale si autorizza l’acquisto di n. 9.490 
certificati di firme digitali remote per le istituzioni scolastiche mediante ordine 
diretto in base alla Convenzione Servizio Postecert Firma Digitale tra il Miur e la 
società Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Viale Europa 190, Codice Fiscale e 
Registro Imprese Roma n. 97103880585 - Partita I.V.A. 01114601006 firmata per 
accettazione in data 25 gennaio 2019 e all’Addendum alla Convenzione firmato il 
25 gennaio 2022; 

TENUTO CONTO che il predetto DDG dispone che il Responsabile unico del procedimento sia il dott. 
Alessandro Luzzi, dirigente dell’ufficio IV della Direzione generale per i sistemi 
informativi e la statistica; 

CONSIDERATO che per acquistare i certificati previsti dalla convenzione occorre effettuare un 
ordine diretto di acquisto; 

VISTA l’offerta economica presentata dalla società Poste Italiane S.p.A., prot. 236 del 26 
gennaio 2022, in cui quantifica in € 7,90 Iva esclusa il prezzo per l’acquisto di un 
certificato di firma digitale remoto, per un totale pari ad € 74.971,00 Iva esclusa; 



 

Ministero dell’Istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  

 
 
VISTO l’ordine n. 1, prot. 260 del 26 gennaio 2022 con cui, con riferimento alla citata 

Convenzione e all’Addendum, si effettua un Ordine di Acquisto (OdA) per n. 9.490 
certificati di firma digitale remota al prezzo unitario pari ad € 7,90 per un totale di 
€ 74.971,00 Iva esclusa; 

TENUTO CONTO che il Dirigente dell’Uff. IV della DGSIS ha effettuato una stima presunta di un 
utilizzo di circa 3.200 certificati l'anno; 

VISTO il DURC; 

VISTO  il CIG 9081124C95; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari in base alla legge n. 136/2010, 
acquisito al prot. n. 262 del 27 gennaio 2022, con cui il rappresentante legale della 
società Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Viale Europa 190, Codice Fiscale 
n. 97103880585 comunica i riferimenti del conto corrente dedicato: c.c.p. numero 
6100088 - IBAN IT57P0760101600000006100088; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dall’art. 23, comma 2, lett. b), D.Lgs. 14 marzo 2013 
n. 33, si provvede alla pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale di questo Ministero al link: 
http://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-e-contratti-all; 

VISTA la disponibilità di competenza e cassa sul cap. 7072 “Spese per lo sviluppo del sistema 
informativo comprese quelle relative alla rete informatica della ricerca (GARR).”, 

 

DECRETA 

Art. 1 

L’approvazione del contratto di acquisto di n. 9.490 certificati di firme digitali remote per le istituzioni 
scolastiche mediante l’ordine diretto n. 1 del 26 gennaio 2022 in base alla Convenzione Servizio Postecert 
Firma Digitale tra il Miur e la società Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Viale Europa 190, Codice 
Fiscale n. 97103880585 - Partita I.V.A. 01114601006 e all’Addendum alla Convenzione, per un importo 
complessivo pari ad € 74.971,00 + Iva € 16.493,62 (tot. € 91.464,62). 

Art. 2 

A valere sul cap. 7072 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo comprese quelle relative alla rete informatica della 
ricerca (GARR)” del bilancio di questo Ministero è impegnata la somma di € 91.464,62 (€ 74.971,00 + Iva 
€ 16.493,62), a favore della società Poste Italiane S.p.A., con sede in Roma, Viale Europa 190, Codice 
Fiscale n. 97103880585 – IBAN: IT57P0760101600000006100088, così suddivisa: 

 



 

Ministero dell’Istruzione  
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica  

 
 

- Esercizio finanziario 2022   € 30.488,21 

- Esercizio finanziario 2023   € 30.488,21 

- Esercizio finanziario 2024  € 30.488,20 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Gianna Barbieri 

 


		2022-02-01T13:35:49+0000
	BARBIERI GIANNA


		2022-02-01T14:36:13+0100
	protocollo




